
 1 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН 

 
ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ 

ЛОЗНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН" 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 
с. Лозное 

 

«11» июля 2023 год                  № 91/166 

 

 

О внесении изменений и дополнений в Устав 

Лозновского сельского поселения 

муниципального района «Чернянский район» 

Белгородской области 

 

 

В целях приведения норм Устава Лозновского сельского поселения 

муниципального района «Чернянский район» Белгородской области в 

соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

земское собрание Лозновского сельского поселения р е ш и л о:  

1. Внести в Устав Лозновского сельского поселения муниципального 

района «Чернянский район» Белгородской области, принятый решением 

земского собрания Лозновского сельского поселения от 16 августа 2007 года 

№5 (далее - Устав), следующие изменения и дополнения: 

1.1. Пункт 7 части 1 статьи 5 Устава изложить в следующей редакции: 

«7) публичные слушания, общественные обсуждения;». 

1.2. Статью 25 Устава дополнить частью 8.1. следующего содержания: 

«8.1. Полномочия депутата земского собрания сельского поселения 

прекращаются досрочно решением земского собрания сельского поселения в 

случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях 

земского собрания сельского поселения в течение шести месяцев подряд.». 

1.3. Статью 27.1 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 27.1 

1. Органы местного самоуправления сельского поселения организуют и 

осуществляют муниципальный контроль за соблюдением требований, 

установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам 

местного значения, а в случаях, если соответствующие виды контроля отнесены 

федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, 



 2 

также муниципальный контроль за соблюдением требований, установленных 

федеральными законами, законами Белгородской области. 

2. Организация и осуществление видов муниципального контроля 

регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 

Федерации». 

3. Муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в 

границах сельского поселения объектов соответствующего вида контроля. 

4. Органом местного самоуправления уполномоченным на осуществление 

муниципального контроля является администрация сельского поселения.». 

1.4. Статью 45 Устава дополнить частью 4 следующего содержания: 

«4. В случаях, предусмотренных частью 5 статьи 28 Федерального закона 

от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», проводятся общественные 

обсуждения или публичные слушания в соответствии с законодательством о 

градостроительной деятельности.». 

1.5. Часть 2 статьи 47.1 Устава изложить в следующей редакции: 

«2. Староста сельского населенного пункта назначается земским 

собранием сельского поселения по представлению схода граждан сельского 

населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из 

числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного 

сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, 

либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления 

сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, 

расположенное на территории данного сельского населенного пункта, с 

соблюдением к кандидату требований, определенных федеральным законом.». 

2. Изменения, предусмотренные подпунктом 1.2 пункта 1 настоящего 

решения, распространяются на правоотношения, возникшие с 01.03.2023 г. 

3. Поручить главе Лозновского сельского поселения совершить 

необходимые действия, связанные с государственной регистрацией настоящего 

решения в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по 

Белгородской области, в порядке, предусмотренном федеральным законом.  

4. Обнародовать настоящее решение после его государственной 

регистрации в порядке, предусмотренном Уставом Лозновского сельского 

поселения муниципального района «Чернянский район» Белгородской области.  

 

 

Глава Лозновского  

сельского поселения            Г.И. Гусева 


